QUARTA-FEIRA, 02 DE JANEIRO DE 20138 CADERNO 2

PORTARIA N.º201201000882 DE 28/12/2012 - PROC N.º
002012730026016/SEFA

Motivo: Conceder a isenção do ICMS para Taxista.
Base Legal: Convênio ICMS n.º 38, de 06 de julho de 2001 e do
artigo 71 do Anexo II do RICMS-PA (aprovado pelo Decreto n.º
4676/01)
Interessado: Josias de Paula Castro – CPF: 423.953.562-04
Marca: CHEV/SPIN 1.8L MT LTZ   Tipo: Pas/Automóvel

SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 475760
DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO

PORTARIA Nº 1623 DE 26 DE DEZEMBRO DE 2012
CONCEDER 30 (trinta) dias de Licença para Tratamento de
Saúde, a RAIMUNDO NONATO DAMASCENO, Id. Func. nº
52000/1, Motorista, lotado na CERAT de Altamira, no período de
03/12/2012 a 01/01/2013.
ADILSON JOSÉ MOTA ALVES
Diretor de Administração

PORTARIA Nº 1624 DE 26 DE DEZEMBRO DE 2012
CONCEDER à MARIA JOSÉ MOURA DE ALMEIDA, Id. Func. nº
3246876/1, Técnico, lotada na Unidade de Controle Interno,
30 (trinta) dias de Licença Prêmio, no período de 17.12.2012
a 15.01.2013, correspondentes ao triênio de 15.06.2002 a
14.06.2005.
ADILSON JOSÉ MOTA ALVES
Diretor de Administração

PORTARIA Nº 1625 DE 26 DE DEZEMBRO DE 2012
CONCEDER à MARIA ELIZONETH FERREIRA DE FIGUEIREDO,
Id. Func. nº 3248798/1, Auxiliar Técnico, lotada na CECOMT,
30 (trinta) dias de Licença Prêmio, no período de 14.01.2013
a 12.02.2013, correspondentes ao triênio de 03.05.2000 a
02.05.2003.
ADILSON JOSÉ MOTA ALVES
Diretor de Administração

PORTARIA Nº 1626 DE 26 DE DEZEMBRO DE 2012
CONCEDER à NADIA SOCORRO PANTOJA SOARES, Id. Func.
nº 3311538/2, Digitador, lotada na CECOMT, 30 (trinta) dias
de Licença Prêmio, no período de 02.01.2013 a 31.01.2013,
correspondentes ao triênio de 01.04.2002 a 31.03.2005.
ADILSON JOSÉ MOTA ALVES
Diretor de Administração

PORTARIA Nº 1627 DE 26 DE DEZEMBRO DE 2012
CONCEDER à TANYA ROSALEM PEREIRA FERRARO, Id. Func.
nº 27979/1, Técnico, lotada na Unidade de Controle Interno,
30 (trinta) dias de Licença Prêmio, no período de 13.01.2013
a 11.02.2013, correspondentes ao triênio de 25.06.2006 a
24.06.2009.
ADILSON JOSÉ MOTA ALVES
Diretor de Administração

PORTARIA Nº 1630 DE 27 DE DEZEMBRO DE 2012
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA DE ESTADO
DA FAZENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas
pela PORTARIA Nº 0314/2011-GS de 09.02.2011, publicada no
DOE nº 31.852 de 10.02.2011.
Considerando o disposto no art. 49 da Lei nº 5.810 de 24.01.94,
e
Considerando as medidas administrativas de reestruturação que
estão sendo adotadas nesta Secretaria de Estado da Fazenda,
com o objetivo de adequar o quadro de servidores às atividades
do Órgão.
Considerando a compatibilização do quadro de servidores da
Carreira Administrativa Tributária/CAT e do Grupo de Apoio
Administrativo, conforme Recomendação Administrativa nº
03/2012-MP/4º PJDCPP, encaminhada através do Ofício nº
030/2012-MP/4º PJ/DCF/DPP/MA, de 03.05.2012.
R E S O L V E:
REMOVER, ex offi cio, a servidora ROSEMARY RODRIGUES
PIMENTEL, Id. Func. nº 723622/1, ocupante do (a) cargo/ função
de Agente Administrativo, da Coordenação Executiva de Controle
de Mercadorias em Trânsito do Gurupi para a Coordenação
Executiva de Controle de Mercadorias em Trânsito/UECOMT/
Curralinho.
ADILSON JOSÉ MOTA ALVES
Diretor de Administração

PORTARIA Nº 1631 DE 27 DE DEZEMBRO DE 2012
CONCEDER 07 (sete) dias de Licença para Tratamento de Saúde,
a JORGE MOURA DE FARIAS, Id. Func. nº 0000103101, Consultor
Jurídico do Estado, lotado na CONSULTORIA JURÍDICA, no
período de 19/11/2012 a 25/11/2012.
ADILSON JOSÉ MOTA ALVES
Diretor de Administração

ERRATA
PORTARIA Nº 1499 DE 13.12.2012, PUBLICADA NO DOE

Nº 32.307 DE 27.12.2012.
Nome: Roberto Raiol da Silva
Onde se lê: 2.04.2011 a 20.04.2012
Leia-se: 20.04.2011 a 20.04.2012
GABINETE DO SECRETÁRIO

PORTARIA N.º 0181 DE 27 DE DEZEMBRO DE 2012
O SECRETÁRIO DE ESTADO DA FAZENDA, de acordo com o art.
138, parágrafo único, incisos II e IV, da Constituição Estadual;
art. 6º do Decreto nº 1.604, de 18 de abril de 2005, art. 6º, da
Instrução Normativa nº 0008, de 14 de julho de 2005.
R E S O L V E:
Art. 1º Conceder menção de ELOGIO à servidora RUTILENE DE
FÁTIMA DA FONSECA GARCIA, Fiscal de Receitas Estaduais,
Id. Func. n.º 3249603/2, lotada na Célula de Planejamento,
Monitoramento e Estudos Técnicos de Fiscalização/DFI,
como forma de reconhecimento pela excelente gestão e
desempenho de suas atividades funcionais, desenvolvidas
no âmbito da Secretaria de Estado da Fazenda, exercendo-as
com profi ssionalismo, dedicação, zelo, qualidade e efi ciência,

demonstrando profundo comprometimento com o Programa
Nota Fiscal Cidadã, contribuindo assim para o êxito da missão
fazendária.
JOSÉ BARROSO TOSTES NETO
Secretário de Estado da Fazenda

PORTARIA N.º 0182 DE 27 DE DEZEMBRO DE 2012
O SECRETÁRIO DE ESTADO DA FAZENDA, de acordo com o art.
138, parágrafo único, incisos II e IV, da Constituição Estadual;
art. 6º do Decreto nº 1.604, de 18 de abril de 2005, art. 6º, da
Instrução Normativa nº 0008, de 14 de julho de 2005.
R E S O L V E:
Art. 1º Conceder menção de ELOGIO à servidora MARIA DA
CONCEIÇÃO DE SOUZA LEAL, Id. Func. n.º 57234997/01,
exercendo a função de Coordenadora da Célula de Gestão
de Pessoas/DAD, como forma de reconhecimento pela
excelente gestão e desempenho de suas atividades funcionais,
desenvolvidas no âmbito da Secretaria de Estado da Fazenda,
exercendo-as com profi ssionalismo, dedicação, zelo, qualidade
e efi ciência, demonstrando profundo comprometimento com a
missão fazendária.
JOSÉ BARROSO TOSTES NETO
Secretário de Estado da Fazenda

PORTARIA N.º 0183 DE 27 DE DEZEMBRO DE 2012
O SECRETÁRIO DE ESTADO DA FAZENDA DO PARÁ, de acordo
com o art. 138, parágrafo único, incisos II e IV, da Constituição
Estadual; art. 6º do Decreto nº 1.604, de 18 de abril de 2005,
art. 6º, da Instrução Normativa nº 0008, de 14 de julho de 2005.
R E S O L V E:
Art. 1º Conceder menção de ELOGIO à MÁRCIA CRISTINA
SANTANA COSTA, Datilógrafo, Id. Func. nº 5208688/1, HELENA
LÚCIA ARAUJO PINHO, Administrador, Id. Func. nº55921/1,
MARIA DE FÁTIMA FREITAS PINHEIRO, Administrador, Id.
Func. nº 103764/2 e CILENE DE CÁSSIA REIS CALVINHO,
Nutricionista, Id. Func. nº 85588/1, lotadas na Célula de Gestão
de Pessoas/DAD, como forma de reconhecimento pelo excelente
desempenho com profi ssionalismo, dedicação, zelo, qualidade
e efi ciência nas suas atividades demonstrando profundo
comprometimento com os trabalhos desenvolvidos a quando do
enquadramento funcional dos servidores ocupantes de cargos
da Carreira da Administração Tributária – CAT da Secretaria  de
Estado da Fazenda .
JOSÉ BARROSO TOSTES NETO
Secretário de Estado da Fazenda
SUBSECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO TRIBUTÁRIA

PORTARIA Nº 1518 DE 26 DE DEZEMBRO DE 2012
CONCEDER ao servidor LAMARTINE ALMEIDA DE CARVALHO, Id.
Func. nº 26956/3, Auditor Fiscal de Receitas Estaduais, lotado na
Coordenação Executiva de Controle de Mercadorias em Trânsito
de Portos e Aeroportos, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, no
período de 02.01.2013 a 31.01.2013, referente ao triênio de
04.08.1996 a 03.08.1999.

PORTARIA Nº 1519 DE 26 DE DEZEMBRO DE 2012
CONCEDER a LAMARTINE ALMEIDA DE CARVALHO, Id. Func.
nº 26956/3, Auditor Fiscal de Receitas Estaduais, lotado na
Coordenação Executiva de Controle de Mercadorias em Trânsito
de Portos e Aeroportos, 60 (sessenta) dias de Licença Prêmio,
no período de 01.02.2013 a 01.04.2013, referente ao triênio de
04.08.1999 a 03.08.2002.

PORTARIA Nº 1524 DE 26 DE DEZEMBRO DE 2012
CONCEDER à ANA KATIA NASCIMENTO DA PAZ SARMENTO,
Id. Func. nº 5132509/1, Fiscal de Receitas Estaduais, lotada
na Julgadoria de Primeira Instância, 30 (trinta) dias de Licença
Prêmio, no período de 04.01.2013 a 02.02.2013, referente ao
triênio de 11.05.2005 a 10.05.2008.

PORTARIA Nº 1525 DE 26 DE DEZEMBRO DE 2012
CONCEDER à SUELY MARIA LOPES ALVES, Id. Func. nº
5132363/1, Fiscal de Receitas Estaduais, lotada na Coordenação
Executiva de Controle de Mercadorias em Trânsito de Carajás,
30 (trinta) dias de Licença Prêmio, no período de 29.12.2012 a
27.01.2013, referente ao triênio de 02.01.2001 a 01.01.2004.

PORTARIA Nº 1526 DE 26 DE DEZEMBRO DE 2012
CONCEDER à NICE LEUDA JARDIM DE ALMEIDA, Id. Func. nº
5097053/1, Fiscal de Receitas Estaduais, lotada na Coordenação
Executiva de Controle de Mercadorias em Trânsito do Itinga,
30 (trinta) dias de Licença Prêmio, no período de 15.12.2012 a
13.01.2013, referente ao triênio de 01.09.2001 a 30.08.2004.

PORTARIA Nº 1527 DE 26 DE DEZEMBRO DE 2012
CONCEDER à MARIA GORETE DE SOUSA PANTOJA, Id. Func.
nº 5570000/1, Auditor Fiscal de Receitas Estaduais, lotada na
Coordenação Executiva Regional de Administração Tributária e
Não Tributária de Belém, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, no
período de 03.01.2013 a 01.02.2013, referente ao triênio de
26.11.2008 a 25.11.2011.

PORTARIA Nº 1531 DE 26 DE DEZEMBRO DE 2012
CONCEDER à MARIA DA GRAÇA TEIXEIRA LIMA, Id. Func. nº
5570255/1, Auditor Fiscal de Receitas Estaduais, lotada na
Corregedoria Fazendária, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, no
período de 02.01.2013 a 31.01.2013, referente ao triênio de
26.11.2002 a 25.11.2005.

PORTARIA Nº 1532 DE 26 DE DEZEMBRO DE 2012
CONCEDER à MARLY SOARES BEZERRA, Id. Func. nº 54180899/1,
Auditor Fiscal de Receitas Estaduais, lotada na Diretoria de Tributação,
30 (trinta) dias de Licença Prêmio, no período de 02.01.2013 a
31.01.2013, referente ao triênio de 24.07.2006 a 23.07.2009.

PORTARIA Nº 1533 DE 26 DE DEZEMBRO DE 2012
REMOVER, a pedido, FLÁVIA PAMPOLHA PINHEIRO, Auditor
Fiscal de Receitas Estaduais, Id. Func. nº 5858089/1, da Célula
de Avaliação e Controle de Automação Fiscal / DFI para a
Corregedoria Fazendária.

PORTARIA Nº 1534 DE 26 DE DEZEMBRO DE 2012
REMOVER, a pedido, JOAQUIM TARRIO DOS SANTOS, Auditor
Fiscal de Receitas Estaduais, Id. Func. nº 5573440/1, da

Coordenação Executiva de Controle de Mercadorias em Trânsito
do Gurupi para a Coordenação Executiva de Controle de
Mercadorias em Trânsito de Portos e Aeroportos.

PORTARIA Nº 1535 DE 26 DE DEZEMBRO DE 2012
TRANSFERIR o período de gozo de férias de ANDREA YARED
DE OLIVEIRA HASS, Auditor Fiscal de Receitas Estaduais,
Id. Func. nº 5570336/1, lotada na Célula de Planejamento,
Monitoramento e Estudos Técnicos de Fiscalização/DFI, do mês
de dezembro/2012 para o mês de janeiro/2013, referente ao
exercício de 26.11.2010 a 25.11.2011.

PORTARIA Nº 1536 DE 26 DE DEZEMBRO DE 2012
TRANSFERIR o período de gozo de férias de ROSILENE DUARTE
LIMA E LIMA, Auditor Fiscal de Receitas Estaduais, Id. Func.
nº 5588294/1, lotada na Coordenação Executiva Regional de
Administração Tributária e Não Tributária de Redenção, do mês
de janeiro/2013 para o mês de julho/2013, referente ao exercício
de 06.12.2011 a 05.12.2012.

PORTARIA Nº 1537 DE 27 DE DEZEMBRO DE 2012
REMOVER, a pedido, ANA CLAUDIA SOUZA MENDONCA, Auditor
Fiscal de Receitas Estaduais, Id. Func. nº 5706475/2, da
Célula de Avaliação e Controle de Automação Fiscal/DFI para a
Corregedoria Fazendária.

PORTARIA Nº 1539 DE 27 DE DEZEMBRO DE 2012
TRANSFERIR o período de gozo de férias do servidor JOÃO
CARLOS DOS SANTOS TAVARES, ocupante do cargo de Auditor
Fiscal de Receitas Estaduais, Id. Func. nº 2000750/3, lotado na
Coordenação Executiva de Controle de Mercadorias em Trânsito
de Portos e Aeroportos, do mês de janeiro/2013 para o mês de
julho/2013, referente ao exercício de 16.11.2011 a 15.11.2012.
INSTRUÇÃO NORMATIVA Nº 0023 DE 28 DE DEZEMBRO DE 2012

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 475684
Altera dispositivo da Instrução Normativa n.º 0033, de 22
de dezembro de 2008, que estabelece prazos especiais de
recolhimento do Imposto sobre Operações Relativas à Circulação
de Mercadorias e sobre Prestações de Serviços de Transporte
Interestadual e Intermunicipal e de Comunicação - ICMS, e dá
outras providências.
O SECRETÁRIO INTERINO DE ESTADO DA FAZENDA, no uso das
atribuições que lhe são conferidas por Lei, e tendo em vista o
disposto no art. 113 do Regulamento do Imposto sobre Operações
Relativas à Circulação de Mercadorias e sobre Prestações de Serviços
de Transporte Interestadual e Intermunicipal e de Comunicação -
ICMS, aprovado pelo Decreto nº 4.676, de 18 de junho de 2001,
RESOLVE:
Art. 1º O art. 4º da Instrução Normativa n.º 0033, de 22
de dezembro de 2008, que estabelece prazos especiais de
recolhimento do Imposto sobre Operações Relativas à Circulação
de Mercadorias e sobre Prestações de Serviços de Transporte
Interestadual e Intermunicipal e de Comunicação - ICMS, e dá
outras providências, passa a vigorar com a seguinte redação:
“Art. 4º Esta Instrução Normativa entra em vigor na data de sua
publicação no Diário Ofi cial do Estado, produzindo efeitos a partir
de 1º de janeiro de 2013 até 31 de dezembro de 2013.”
Art. 2º Esta Instrução Normativa entra em vigor na data de sua
publicação no Diário Ofi cial do Estado.
JOSÉ BARROSO TOSTES NETO
Secretário de Estado da Fazenda

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 475700
SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA

DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO
PORTARIA Nº 1634 DE 02 DE JANEIRO DE 2013

O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA DE ESTADO
DA FAZENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas
pela PORTARIA Nº 0314/2011-GS, de 09/02/2011, publicada no
D.O.E nº. 31.852 de 10/02/2011.
R E S O L V E:
DESIGNAR, a servidora NATALIE MARIA BASTOS FRANCO,
Identifi cação Funcional nº. 5720386301, Coordenadora, lotada
na DTI, para atuar como Fiscal do Contrato nº 019/2012,
fi rmado entre a SEFA e a Empresa MG777 COMPUTADORES E
INFORMÁTICA LTDA, referente à aquisição de equipamentos de
informática (pentes de memória) oriundos do Pregão Eletrônico
nº 008/2012 – Sistema de Registro de Preços nº 03/2012.
Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário
Ofi cial do Estado.
ADILSON JOSÉ MOTA ALVES
Diretor de Administração

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO - CERAT CASTANHAL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 475705

NOTIFICAÇÃO DE RESULTADO DE DILIGÊNCIA FISCAL
PROCESSO/AINF Nº 372007510003836-5
ORDEM DE SERVIÇO Nº022012820000072-4
INTERESSADO: TRANSPEP TRANSPORTES LTDA
INSCRIÇÃO ESTADUAL: 15.163.263-4
ENDEREÇO: ROD. BR 316 KM 57 S/Nº SALA 01 - VILA APÉU-
CASTANHAL-PA
Através da presente NOTIFICAÇÃO, fi ca o sujeito passivo
acima identifi cado, cientifi cado do resultado da DILIGÊNCIA
FISCAL referente ao AINF nº372007510003836-5, realizada em
atendimento à solicitação da Julgadoria de Primeira Instância/
TARF
Fica assegurado ao sujeito passivo, o prazo de 30 (trinta) dias, a
contar da data em que se considera NOTIFICADO o contribuinte,
para interposição de nova impugnação, junta a esta Coordenação
localizada na Rua Paes de Carvalho, nº1128, Centro – Castanhal/
PA.
Findo o prazo, com ou sem manifestação do sujeito passivo, o
processo será encaminhado à Julgadoria de Primeira Instância/
TARF para prosseguimento dos trâmites legais.
MARIA JOSÉ ANDRADE DE ARAÚJO
Auditor Fiscal de Receitas Estaduais
Matrícula nº 05203899-020